Nota scientiam conditionatam communiter ad alterum ex vulgaribus membris sciendiæ divinæ reduci; cum enim habeat independentiam à decreto libero in Deo existente, ut sic, à nonnullis refertur ad scientiam naturalem, alii verò propter libertatem objecti cogniti, quod potuit non esse futurum, eam comprehendunt sub scientia libera, & ita à S. Thoma sub altero ex his membris comprehendi potuit. Verùm cum futurum sub conditione sit veluti quid medium inter possibile, & absolutè futurum, nihil vetat majoris distinctionis gratiâ, scientiam conditionatam

nata[m] veluti mediam inter scientiam simplicis intelligentiæ, & visionis constituere.

RESOLUTIO IV. *Si rationem consulamus, scientia conditionata seu media ponenda est in Deo.*] PROBATUR, nam scientia Dei non esset unde quaque perfecta, nisi omne verum attingeret, at non attingeret omne verum, nisi versaretur circa futura conditionata, cum hæc non minus vera sint quàm quæ absolute futura sunt, imò priùs secundum rationem futurum contingens sit verum conditionatè, quàm absolute. Nam si verum est quod Petrus positus in talibus circumstantiis peccat, sane antequam in iis esset positus, aut ponendus, verum erat, quod si in iis poneretur, peccaret; tale autem conditionatum est proprium objectum scientiæ conditionatæ, seu mediæ; quare haud dubiè talis scientia in Deo ponenda est.

Neque refert quod dicunt Thomistæ, nihil esse futurum sive absolute, sive sub conditione, nisi dependenter à decreto Dei; hoc enim aliquo sensu verum est, & alio falsum; nam in primis si agatur de decreto physicè prædeterminante, quale ab ipsis admittitur, falsissimum est quod futurum contingens tale decretum supponat; cum physica prædeterminatio contingentiam & libertatem excludat, *ut cap. 18.* dicitur; si autem agatur de decreto concurrenti cum voluntate, eique tribuendi quicquid necessarium est ad agendum, verum est quod ex parte Dei tale decretum requiritur, ut contingens sit futurum, sed cum discrimine; nam ut res aliqua sit absolute futura, necesse est quod tale decretum absolute sit in Deo; si verò sit tantum futura sub conditione, sufficit quod si talis poneretur conditio, ex vi decreti divini quod tunc esset, tribuerentur voluntati auxilia necessaria ad agendum.

Notat. Per scientiam conditionatam enervari quidem gratiam illam efficacem, cui vis physicè prædeterminandi voluntatem tribuitur, non tamen illam
cui

cui Concil. Tridentinum statuit voluntatem posse dissentire si velit; quin potius ut talis gratia omnimodam firmitatem habeat, ea debet inniti scientiæ conditionatæ, qua videt Deus illam effectum habituram, etsi eo carere possit.